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	Përshkrimi i lëndës
	( Mediana,

( Modusi,

( ANOVA dhe bllok sistemi rastesishem

( Krelacionet

( Regressioni

( Hi-katrori

(Analiza komponenteve gjenetike dhe varianca (Hayman,Mather and Jinks)

( Parabolat dhe Grafiket

( Logaritja AKP dhe  ASC

( Perpunimi grafikal I te dhenave

( Regresioni dhe korelacioni 

( Analiza variances dhe kovarianses

(Prezentimi rezultateve

(Test hipoteza.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi  i Biometrikes është që ti mësoj dhe ti njohë studentët e Biologjisë me të arriturat e deritashme  statistikore,me qëllim që në mënyrë të pavarur  ti perdorin më vonë në punën e tyre të perditshme,në hulumtimet shkencore dhe teorike .Nga ky qellim  I pergjithshëm dalin edhe detyrat e veçanta të të mësuarit e Biometrikes.Formimin e grafikeve dhe histogrameve.Punimi i pavarur i mini projekteve.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	( Te din me I marrë shenimet statistikore(burimore)
( Ti grupojn shenimet statistikore dhje formojn intervalet grupore
( Ti krahason në mënyrë statistikore shenimet mes dukurive të njejta apo të ndryshme
(.Të aftësohen me punuar mini projekte 

( Te  llogarisin  dallimet permes testeve per sinjifikancen(LSD)

( ANOVA.T-testi dhe F-testi.

( Të aftësohen me punuar mini projekte  nga Biometrika


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	9
	
	9

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	2

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	
	4

	Ushtrime  në teren
	2
	
	2

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	20

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	
	4

	Totali 


	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata ne PP, diskutime, ushtrime  laboratorike, pune ne terren, prezentime te studenteve, pune ne grupe

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijushmeria e rregullt dhe vlersimi ipunës praktike 30%

(Miniprojektet 20%

(Vlerësimi përfundimtar 50%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	( Gerry P.and Michael J.:Experimental Design and Data Analysis for Biologists

(Bekteshi  K.:Statistika elementare,2005.Prishtinë.

(Elbasani,B.:Biostatistika, 2005,Tiranë

(Mynyr Koni.:Biostatistika,2008,Tirane

(Hilmi Troni.:Statistika,Prishtine

(Paul Maiste.:Probality and statistics for Bioinformatics and Genetics,The Hopkins University,2006

(Hadzhivukoviç,S.:Statisticki metodi,1990,Novi Sad.



	Literatura shtesë:  
	(Cobanovic K.:Primeri za vezbanje iz statistike,1980.Novi Sad.

(Cobanovic K.:Primeri za vezbanje iz statistike,1990.Novi Sad

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata dhe ushtrimi (3+1)

	Java e parë:
	Ecuria nga Statistika në Biometrike, Probaliteti, Kombinatorika, Grafiku I rrathëve Analiza e serive biostatistikore, LLogaritja parametrave biostatistikor, Mediana dhe Modusi, 



	Java e dytë:
	Hi-katrori, ANOVA, Regresioni dhe korelacioni, LSD testi dhe t-testi i LSD testi dhe t-testi, Kombinacionet lineare te variablave

	Java e tretë:
	Regresioni logjistik, Prezentimi I rezultateve, Punimi I dizajneve biostatistikore


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijim I rregullt ne ligjerata dhe pune praktike ne teren dhe preciziteti ne marrjen e mostrave(kampioneve) dhe llogaritjeve te parametrave biostatistikor.
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